
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 272 

Del  03/04/2020

DIRIGENZA AREA 3

Informatica

Proposta n. 38 del 26 febbraio 2020

OGGETTO: Datamarket  Srl  –  Contratto  di  manutenzione  software  antivirus  KASP  -  Select 
Governmental Renewal- range 150:249 endpoint - durata licenza 3 anni. Impegno di 
spesa 2020-2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

• nell'ambito delle misure minime di sicurezza di un sistema informatico è necessaria 
la presenza di un software antivirus e anti malware;

• tale software necessita di un contratto di licenza d'uso e manutenzione al fine di 
mantenere  aggiornato  il  sistema di  protezione  per  le  170  postazioni  (server  + 
client);

RICHIAMATE: 

• la determinazione dirigenziale n.  180 del 7/4/2014, con la quale si   provvedeva 
all'acquisto del software antivirus  Kaspersky Endpoint Security for Business Select 
dalla ditta  GFX Srl con sede in Roma - Via Giovanni Filippo Ingrassia 15,  partita 
IVA 02056831007, presente sul mercato elettronico;

• la determinazione dirigenziale n. 231 del 19/04/2017, con la quale si rinnovava per 
un triennio (con scadenza 28/05/2020) il servizio del software antivirus  Kaspersky 
Endpoint Security for Business Select, sempre dalla ditta  GFX Srl con sede in 
Roma - Via Giovanni Filippo Ingrassia 15,  partita IVA 02056831007, risultante la 
più economica sul mercato elettronico;

RILEVATA la  necessità  di  rinnovare  il  contratto  triennale  di  manutenzione  al 
servizio precitato in scadenza il 28/5/2020;

DATO ATTO che il servizio in oggetto è reperibile sul MEPA – Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;



DATO ATTO che,  da un'indagine di  mercato effettuata sul  mercato elettronico,  i 
prezzi  migliori  offerti  da  alcune  ditte  presenti  sul  MEPA,  in  relazione  alle  licenze  in 
questione, come meglio dettagliato nell'allegato A al  presente atto  per formarne parte 
integrante e sostanziale, sono:

• ditta DATAMARKET Srl offre il servizio al prezzo unitario di € 16,11 
• ditta TELECOM ITALIA SPA offre il servizio al prezzo unitario di € 16,12
• ditta VIRTUAL LOGIC Srl offre il servizio al prezzo unitario di € 18,31 ;

PRESO  ATTO quindi  che  la  ditta  che  rifornisce  il  prodotto  “KASP  -  Select 
Governmental Renewal- range 150:249 endpoint - durata licenza 3 anni”, al prezzo più 
vantaggioso, codice MEPA: KL4863XASTJ-C01  è la ditta Datamarket S.r.l., via A. Bafile 
n. 8 - 64100 Teramo – P.IVA 00884490673 ;

VISTO che, ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196/03  e  ss.mm.ii, e del  Regolamento  
Europeo  UE  2016/679  (GDPR),  la  Datamarket s.r.l. fornisce  al Comune  l'informativa 
sul  trattamento  dei dati  personali nell'esecuzione del presente contratto; in particolar 
modo, la  Datamarket s.r.l. viene  designata  quale responsabile  esterno  del  trattamento 
dei  dati  personali  con specifico riferimento alla banca dati per i quali svolgerà i servizi  
oggetto del  contratto.  La Datamarket  s.r.l.  dichiara e garantisce di  aver posto in atto 
misure tecniche  e  organizzative  adeguate  in  modo  tale  che  il trattamento  soddisfi  i  
requisiti  del  GDPR  (reg.  2016/679)  e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato. 

PRESO ATTO che la Datamarket è tenuta ad assolvere tutti  gli  obblighi previsti 
dall'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136/2010   modificata  dal   D.L.  187/2010 
convertito  in  Legge  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità   dei   movimenti 
finanziari  relativi  al  contratto;  

DATO ATTO che la spesa triennale prevista è di € 16,11 più IVA 22% per ogni  
licenza; per n. 170 postazioni il costo complessivo è di € 2.738,70, oltre ad IVA 22%, per  
complessivi €  3.341,21  viene finanziata  sul  Capitolo  2170 “Prestazione di servizi per il 
centro  informatico  (servizi  informatici  e  di  telecomunicazioni)”,  codifica   01.08-
1.03.02.19.001 del Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

ATTESO che  è  esclusa  la  redazione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali) in quanto la prestazione oggetto dell’appalto non 
rientra nella fattispecie di cui all’art. 26 c. 3 bis D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

• l'art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 che consente, per acquisizioni di importo 
inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, di procedere mediante affidamento diretto;

• l'art. 37, comma 1 del d.lgs 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00  IVA  esclusa,  consente  alla  Stazione  Appaltante  di  procedere 



all'affidamento autonomamente, purché nel rispetto degli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici;

• l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificata dall'art. 1 c. 130 
della Legge 145/18 (Legge di bilancio 2019), in base al quale per acquisti inferiori 
ad € 5.000,00 (esclusa IVA) non è obbligatorio il ricorso alle Convenzioni Consip, 
ad altro soggetto aggregatore o al MEPA; 

• l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), in base al quale 
gli enti locali sono obbligati ad approvvigionarsi, per i beni e servizi informatici e di  
connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza 
regionali;

VISTI:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”, con le modifiche apportate dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 21 giugno 2017, n. 96. e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli  artt.  3 e 6 della Legge n. 136 e. ss.mm.ii.  ai  fini  della tracciabilità dei  flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG, 
in modalità smart: Z972C97B0B;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  provvedere  all'acquisto  di  n.170  licenze d'uso e  manutenzione  triennale  del 
software KASP - Select Governmental Renewal- range 150:249 endpoint - durata 
licenza 3 anni , presso la ditta Datamarket  s.r.l..

2. Di dare atto che il codice MEPA è:  KL4863XASTJ-C01   ed il codice smart CIG 
è :Z972C97B0B.

3. Di impegnare la spesa di €  16,11 più IVA 22% per ogni postazione, per n. 170 
licenze il cui costo complessivo è di € 2.738,70, oltre ad IVA 22%, per complessivi  
€   3.341,21 imputandola al  capitolo  2170  “Prestazioni  di  servizi  per  centro 
elettronico  (servizi  informatici  e  di  telecomunicazioni)”,  codifica  01.08-
1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 2020-2022 , anno 2020, a favore del sotto 
indicato fornitore:



ANAGRAFICA Datamarket S.r.l.

INDIRIZZO via A. Bafile n. 8

CAP 64100

LOCALITA' Teramo

PROVINCIA TE

STATO Italia

P.IVA 00884490673

CODICE FISCALE 00884490673

4. Di liquidare, con successivo atto, la fattura che la Ditta emetterà, previa verifica di 
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

6. Di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario 
nei termini di Legge.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


